Universitätsbibliothek Paderborn

**Tribunal Poenitentiæ Sev Libri Dvo Prior De Poenitente Ut
Reo Posterior De Confessario Ut Judice**

Stoz, Matthäus

Anno M.DC.LXXXIX.

§. 4. De modo in prædictis erroribus corrigendis servando.

urn:nbn:de:hbz:466:1-37144

voto simplici castitatis, ad ludendum contra Juramentum &c. dicendo id esse licitum, agit quidem contra præceptum Religionis, & vi illius tenetur monere inductum; sed inde nullo modo obligatur ad id ipsum, quod inductus debet, in ejus defectu præstandum: ergo multo facilius, & ex leviore causa potest quis excusari ab obligatione monendi induc-
tum ad agendum contra votum, juramen-
tum &c. quam sufficiat ad inductum
excusandum ab obligatione ipsius voti,
juramenti &c. Eti ergo Confessarius plus obligatur, qui hic culpabiliter quam qui inculpabiliter erravit, regulariter tam-
en uterque ratione confusionis, & pudori-
s subeundi in manifestatione sui er-
roris coram pœnitente est sufficienter ex-
cusatus.

Dico regulariter: quia si Confessarius de occasione proxima peccandi dixit (sive culpabiliter sive inculpabiliter) pœnitentem possè lícitè in ea manere, cùm non pos-
sit, tenetur postea de suo errore illum mo-
nere, & scandalum tollere; sicut lex chari-
tatis & regula Prudentiae dicit. Disparitas est; quia in hoc casu Confessarius ex-
ponit pœnitentem periculo peccandi for-
maliter, in aliis autem, peccandi tantum
materialiter.

181. Quando Confessarius erravit me-
rè negativè, omittendo interrogare de
numero aut specie mortaliū, ostende-
re obligationem vitandi occasionem pro-
ximam &c. tunc postea, cùm advertit,
ad nihil aliud tenetur, quam ut de pec-
cato, quod forte hic commisit, doleat,
& confiteatur. Ratio, quia imprimis
Confessarius sic non concurrit ut caufa
ad defectum integritatis, vel ad pecca-

tum ex occasione proxima postea com-
missum; deinde ut Jūdex debet quidem
ex officio interrogare pœnitentem, eique
ostendere suas obligationes, sed tantum
in actu ipsius Judicij Sacramentalis, ergo
eo finito, cùm jam functus sit suo officio
sive benè, sive malè, nihil amplius potest,
aut debet circa illud agere; sicut nec alius
Jūdex.

An autem Confessarius in aliqua se-
quenti Confessione, cùm iterum sit Ju-
dex, possit, & debeat de omissis in priori
interrogare vel monere, ut affirmat
Lugo & Dicast. patet ex dicendis de
sigillo Confessionis, de quo paulò post
vide infra n. 195.

§. IV.

*De modo in prædictis erroribus cor-
rigendis servando.*

182. Quæres autem h̄c denique, si
Confessarius juxta prædicta tenetur, aut
vult monere de commissio suo errore pœ-
nitentem, quomodo id possit facere? Resp. si extra Confessionem vult monere
de errore circa aliquam obligationem
a peccatis confessis dependentem, v.g.
restituendi, vel circa speciem aut inme-
riū alicujus peccati; tunc debet à pœ-
nitente prius petere facultatem, cum il-
lo de confessione facta loquendi. Et si
pœnitens facultatem concedit, potest
Confessarius ei dicere: quidquid necel-
larium videbitur: si neget, debet Con-
fessarius tacere, quia alioqui frangeret
sigillum: Securus tamen est, quia pe-
tenendo fecit, quod debuit & potuit. Co-
ninc. de Sacram. Disp. 8. n. 144. Tamb.
de Confess. I. 3. cap. 8. n. 9. uti & si pœ-
nitens

nitens monitus de errore non obtemperet, & v.g. non restituat, quod debet. Neque enim tunc Confessarius, et si positivè & mortaliter erraverit, tenetur ejus loco quidquam restituere; quia cum jam errorem detegat, & per suam Authoritatem obliget pœnitentem ad contrarium, sufficienter revocat & tollit omnia dicta & motiva, antè per errorem allata; quod quia Confiliarius malus non semper potest facere, ideo licet revocet suum confilium, sepe tamen adhuc tenetur ad compensandum damnum inde ortum. Lugo l.c. n. 64. contra Tamb. l.c. n. 4.

Quando Confessarius pœnitentem monere vult tantùm de errore circa absolutionem, vel invalidè vel omnino non datam, putat Gobat n. 7. n. 294. debere eum etiam tunc à pœnitente petere facultatem, loquendi cum illo de confessione facta. Sed non video rationem, cum utique non agat contra sigillum, qui pœnitenti vel alteri dicit, se per suam oblivionem, vel alium similem errorem ipsi nuper invalidè, vel omnino non dedisse absolutionem; quia tantùm suum & nullum pœnitentis defectum manifestat. Tan. tom. 4. Disp. 6. q. 9. n. 131. Aliud foret, si absolute diceret alicui alteri, se hunc vel illum pœnitentem non absolvisse. Id enim quia ingenerat opinionem de pœnitentis indispositione, & quidem ordinariè graviter culpabili, non potest sine sigilli fractione dici, nisi cum licentia pœnitentis. Tamb. de Conf. l. 5. cap. 3. n. 15. Palao de pœnit. Disp. un. p. 19. §. 3. n. 3. vide infrā n. 234.

**

ARTICULUS V.

De Obligatione Confessarii ad Sigillum.

Cùm Sigillum Confessionis Sacramentalis sit summè sanctum; neque tamen ab omnibus semper sanctissimè custodiatur, sive ob effrænem oris intemperantiam, sive ob ignorantiam, vel inadvertentiam, si non semper culpabilem, semper tamen summoperè damnabilem, visum est necessarium, de eo pluribus agere; ut Confessarii ubique tantò cautiùs, & Pœnitentes tanto sinceriùs in Confessione sibi agendum esse intelligent. Ad vitandum autem prolixitatistacitum dividam hunc Articulum in aliquot Sectiones, quarum 1. est de Sigillo secundum se. 2. de Obligatione Sigilli. 3. de Licentia revelandi Sigillum, 4. de Delectu Sententiarum citca Sigillum, unacum Resolutionibus variorum Catiuum. 5. de Usu notitiae ex confessione habitæ. 6. de obligatis ad Sigillum. 7. de interrogatis in materia Sigilli, & Respondendi modis. 8. de Pœna violentium Sigillum, & Processu contra illos. 9. denique de nova aliqua & singulari difficultate in processu contra Sigillifragum. Has ipsas Sectiones in suos subdividam Paragraphos.

SECTIO I.